
ANo: 01  N°: 202
tErÇA-FEIrA

24 DE outubro DE 2017
PoDEr EXECutIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Procurador Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Conselho Extraordinário de Desenvolvimento 
do Complexo de Barra do Furado
Carlos Magno Carvalho Manhães

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
João Carlos Pinto

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Cássio Marins Reis

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 080/2017
Processo Administrativo nº 5396/2017

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados 
que o referido certame licitatório, correspondente ao Pregão Presencial 
para Registro de Preços nº 080/2017 - Aquisição de Monitor Fetal 
(Cardiotocógrafo), com instalação e treinamento por parte da contratada, 
sem ônus para a contratante, destinado ao Hospital municipal Mariana 
Maria de Jesus - Quissamã, com abertura prevista para 24/10/2017, às 
09:00 horas, foi  ADIADO SINE DIE.

 
Quissamã (RJ), 23 de outubro de 2017.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro

P O R T A R I A  Nº 14.924/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar o servidor ALOISIO DAS DORES JUNIOR, mat. n° 2118, da função 
gra� fi cada de CHEFE DE DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS – FG-1, lotado no 
Secretaria Municipal de Fazenda, a contar de 30 de setembro de 2017.

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.898/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os servidores abaixo relacionados, lotados na Coordenadoria 
Especial de Gestão, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
304 Everaldo Pinto da Silva Assistente – FG-2
5141 Lenilso de Azevedo Assistente – FG-2

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.898/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os servidores abaixo relacionados, lotados na Coordenadoria 
Especial de Gestão, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
304 Everaldo Pinto da Silva Assistente – FG-2
5141 Lenilso de Azevedo Assistente – FG-2

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.898/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os servidores abaixo relacionados, lotados na Coordenadoria 
Especial de Gestão, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
304 Everaldo Pinto da Silva Assistente – FG-2
5141 Lenilso de Azevedo Assistente – FG-2

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.898/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os servidores abaixo relacionados, lotados na Coordenadoria 
Especial de Gestão, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
304 Everaldo Pinto da Silva Assistente – FG-2
5141 Lenilso de Azevedo Assistente – FG-2

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560
Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000

Tel: (22) 2768-7247
E-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br

 
 
 
 

ERRATA
 
 

NO ATO DE CONVOCAÇÃO CMSQ Nº 58/2017,  PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ EM 20 DE OUTUBRO DE 2017, EDIÇÃO Nº 199; página 1.
 
 
Onde se lê: … a se realizar no Plenário da Câmara Municipal de Quissamã, no próximo dia 26 outubro
de 2017, terça-feira…
 
 
Leia-se: … a se realizar no Plenário da Câmara Municipal de Quissamã, no próximo dia 26 outubro de
2017, quinta-feira…
 
 
 

Quissamã, 23 de outubro de 2017.
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560
Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000

Tel: (22) 2768-7247
E-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br

 
 
 
 

ERRATA
 
 

NO ATO DE CONVOCAÇÃO CMSQ Nº 58/2017,  PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ EM 20 DE OUTUBRO DE 2017, EDIÇÃO Nº 199; página 1.
 
 
Onde se lê: … a se realizar no Plenário da Câmara Municipal de Quissamã, no próximo dia 26 outubro
de 2017, terça-feira…
 
 
Leia-se: … a se realizar no Plenário da Câmara Municipal de Quissamã, no próximo dia 26 outubro de
2017, quinta-feira…
 
 
 

Quissamã, 23 de outubro de 2017.
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560
Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000

Tel: (22) 2768-7247
E-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br

 
 
 
 

ERRATA
 
 

NO ATO DE CONVOCAÇÃO CMSQ Nº 58/2017,  PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ EM 20 DE OUTUBRO DE 2017, EDIÇÃO Nº 199; página 1.
 
 
Onde se lê: … a se realizar no Plenário da Câmara Municipal de Quissamã, no próximo dia 26 outubro
de 2017, terça-feira…
 
 
Leia-se: … a se realizar no Plenário da Câmara Municipal de Quissamã, no próximo dia 26 outubro de
2017, quinta-feira…
 
 
 

Quissamã, 23 de outubro de 2017.
 
 
 
 

 

02

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
ERRATA AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2017

Processo Administrativo nº 7044/2017

Em atendimento a determinação do Egrégio Tribunal de Contas 
do Estado do Rio de Janeiro, a Prefeitura Municipal de Quissamã, 
através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela Portaria 
nº 14.858/2017, torna público as alterações efetuadas no Edital de 
Pregão Presencial nº 066/2017 que trata da contratação de empresa 
especializada no fornecimento, administração e gerenciamento 
de Vale-Alimentação em meio eletrônico (cartão magnético), para 
servidores do Poder Executivo Municipal:

1 – Subitem 12.6 do Edital – Onde se lê: “Para o julgamento e 
classifi cação das propostas, será adotado o critério de menor preço, 
com incidência da taxa de administração, observados os prazos 
máximos para fornecimento...”. Leia-se: “Para o julgamento e 
classifi cação das propostas será adotado o critério de menor preço, 
com incidência da taxa de administração que não poderá ser superior 
a 0%, sendo admitida a apresentação de taxa negativa, observados os 
prazos máximos para fornecimento...”.
2 – ANEXO III do Edital – Foi acrescida, abaixo da Planilha da 
Proposta de Preços, a seguinte observação: “Obs.: O percentual da 
taxa de administração a ser praticada sobre o valor global estimado 
pelo período de 12 meses, não poderá ser superior a 0%, sendo 
admitida a apresentação de taxa negativa”.

Quissamã (RJ), 23 de outubro de 2017.
Renan Barcelos Severiano

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2017
Processo Administrativo nº 7743/2017

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de refeições 
tipo quentinha, destinadas aos pacientes do CAPS (Centro de 
Atenção Psicossocial) por um período de 12 meses.
VALOR ESTIMADO: R$ 220.849,20.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 14/11/2017 
– 14:30 horas.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e poderá  ser retirado na 
Comissão de Licitações, mediante requerimento em papel timbrado 
da empresa e a entrega de (uma) resma de papel A4, de segunda a 
quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 
horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto 
feriados municipais, estaduais ou nacionais. O aviso poderá ser 
obtido através do site http://www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 23 de Outubro de 2017.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro

P O R T A R I A  Nº 14.928/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Designar o Assessor CARLOS ALBERTO DE JESUS NASCIMENTO, 
mat. n° 1556, para responder, sem prejuízo de suas funções, pelo expediente 
da DIRETORIA TÉCNICA DE LABORATÓRIO, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, a contar de 1° de outubro de 2017.

Gabinete da Prefeita, 23 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A  Nº 14.893/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar o senhor WELLINGTON CERQUEIRA FERNANDES, mat. 
n° 6214, do cargo comissionado de COORDENADOR DE DIVULGAÇÃO E 
MARKETING INSTITUCIONAL – CC-5, lotado no Coordenadoria Especial de 
Comunicação Social, a contar de 30 de setembro de 2017.

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.
MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  24 DE outubro DE 2017



03

                                         
                                         República Federativa do Brasil – Estado Rio de Janeiro

                     Prefeitura Municipal de Quissamã
                                         Rua Conde de Araruama, 425 – Quissamã – Rio de Janeiro – RJ.

Portaria Nº 14.926/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Homologar o Resultado com a Classificação Final do Processo Seletivo de 
Estagiários – Estágio Curricular Obrigatório e Não Remunerado, dos candidatos 
CLASSIFICADOS e DESCLASSIFICADOS, conforme Anexo I.

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 23 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

                                         
                                         República Federativa do Brasil – Estado Rio de Janeiro

                     Prefeitura Municipal de Quissamã
                                         Rua Conde de Araruama, 425 – Quissamã – Rio de Janeiro – RJ.

Anexo I

Resultado Final

1) DOS CLASSIFICADOS

Classificados - Cursos Técnicos

Cursos: Ordem Vaga Processo Nome Média
Análises 
Clínicas 01 C.R. 8338/2017 Mayara Massena da Silva 8,50

Eletromecânica 01 02 8337/2017 Gustavo Moreira de Almeida 7,12

Radiologia
01 C.R. 8231/2017 Patricia Barbosa Terra 8,46
02 C.R 8332/2017 Luiza Carla Leite de Souza 8,21

Classificados - Cursos Superiores

Cursos: Ordem Vaga Processo Nome Média

Administração 01 03 8311/2017 Marilânia Almeida da Silva 6,13

Direito 01 C.R. 8303/2017 Fernanda Silva dos Santos 7,90
Nutrição 01 C.R. 8335/2017 Luana Leite Mota 6,46
Pedagogia 01 C.R. 8107/2017 Patricia Figueiredo 7,29

                                         
                                         República Federativa do Brasil – Estado Rio de Janeiro

                     Prefeitura Municipal de Quissamã
                                         Rua Conde de Araruama, 425 – Quissamã – Rio de Janeiro – RJ.

2) DOS DESCLASSIFICADOS

Desclassificados - Cursos Técnicos

Cursos: Processo Nome
Motivo 

conforme 
Edital (item)

Administração 8288/2017 Nicole Roque Conceição  4.1.5, 4.1.6 e 
4.1.7

Análises Clínicas 8306/2017 Tallyson Rosa Reis 4.1.5

Eletromecânica

8304/2017 Ana Cláudia dos Santos Barcelos Curso Concluso

8345/2017 Vitor Barreto Vizinho Curso Concluso

Enfermagem

8292/2017 Amanda Monteiro de Oliveira 4.1.5 e 4.1.7
8016/2017 Ana Clara Silva Batista 4.1.5
8247/2017 Beatriz Santos Nascimento 4.1.5 e 4.1.7
8290/2017 Cátia Cilene Ribeiro 4.1.5 e 4.1.7
8162/2017 Lucas Nascimento de Almeida 4.1.5 e 4.1.7

Informática 8322/2017 Marcella Correa de Almeida Cooper Curso concluso

Mecânica
8342/2017 Matheus Mattos Pereira 4.1.5, 4.1.6 e 

4.1.7
8274/2017 Rafael Nunes Pessanha das Chagas 4.1.5 e 4.1.7

Secretário 
Escolar 8336/2017 Olga Moreira 4.1.6 e 4.1.7

Desclassificados - Cursos Superiores

Cursos: Processo Nome
Motivo 

conforme 
Edital (item)

Arquitetura e 
Urbanismo

8373/2017 Alessandra Pessanha Gouveia Intempestivo
8296/2017 Suzani Leite da Conceição 4.1.5 e 4.1.7

Educação Física 8297/2017 Elizabeth das Neves Moraes 4.1.7
Enfermagem 8475/2017 Maria Cristina Mendonça Matos Intempestivo
Fisioterapia 8411/2017 Eduardo Espirito Santo de Paula Intempestivo
Matemática 8334/2017 Raphaela Miranda 4.1.5 e 4.1.7

                                         
                                         República Federativa do Brasil – Estado Rio de Janeiro

                     Prefeitura Municipal de Quissamã
                                         Rua Conde de Araruama, 425 – Quissamã – Rio de Janeiro – RJ.

2) DOS DESCLASSIFICADOS

Desclassificados - Cursos Técnicos

Cursos: Processo Nome
Motivo 

conforme 
Edital (item)

Administração 8288/2017 Nicole Roque Conceição  4.1.5, 4.1.6 e 
4.1.7

Análises Clínicas 8306/2017 Tallyson Rosa Reis 4.1.5

Eletromecânica

8304/2017 Ana Cláudia dos Santos Barcelos Curso Concluso

8345/2017 Vitor Barreto Vizinho Curso Concluso

Enfermagem

8292/2017 Amanda Monteiro de Oliveira 4.1.5 e 4.1.7
8016/2017 Ana Clara Silva Batista 4.1.5
8247/2017 Beatriz Santos Nascimento 4.1.5 e 4.1.7
8290/2017 Cátia Cilene Ribeiro 4.1.5 e 4.1.7
8162/2017 Lucas Nascimento de Almeida 4.1.5 e 4.1.7

Informática 8322/2017 Marcella Correa de Almeida Cooper Curso concluso

Mecânica
8342/2017 Matheus Mattos Pereira 4.1.5, 4.1.6 e 

4.1.7
8274/2017 Rafael Nunes Pessanha das Chagas 4.1.5 e 4.1.7

Secretário 
Escolar 8336/2017 Olga Moreira 4.1.6 e 4.1.7

Desclassificados - Cursos Superiores

Cursos: Processo Nome
Motivo 

conforme 
Edital (item)

Arquitetura e 
Urbanismo

8373/2017 Alessandra Pessanha Gouveia Intempestivo
8296/2017 Suzani Leite da Conceição 4.1.5 e 4.1.7

Educação Física 8297/2017 Elizabeth das Neves Moraes 4.1.7
Enfermagem 8475/2017 Maria Cristina Mendonça Matos Intempestivo
Fisioterapia 8411/2017 Eduardo Espirito Santo de Paula Intempestivo
Matemática 8334/2017 Raphaela Miranda 4.1.5 e 4.1.7

                                         
                                         República Federativa do Brasil – Estado Rio de Janeiro

                     Prefeitura Municipal de Quissamã
                                         Rua Conde de Araruama, 425 – Quissamã – Rio de Janeiro – RJ.

Obs.: Não houve inscritos para os cursos abaixo:
* Técnico em: Professor de Educação Infantil e/ou Fundamental;
* Superior em: Ciências Contábeis, Farmácia, Jornalismo, Licenciatura em Língua 
Portuguesa, Licenciatura em Língua Estrangeira (Inglês), Licenciatura em História, 
Licenciatura em Geografia, Licenciatura em Ciências, Licenciatura em Artes, Medicina, 
Odontologia, Psicologia, Psicopedagogia, Serviço Social e Terapia Ocupacional.

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
                                          Prefeitura de Quissamã
                                          Rua Conde de Araruama, 425 – Centro

Portaria Nº 14.929/2017

                                 A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com o resultado do Concurso Público 001/2014, homologado pela Portaria 12.641/2014 de 
01/09/2014, publicada em 03/09/2014.

RESOLVE: Admitir o(a)(s) concursado(a)(s) abaixo relacionado(a)(s):

Matrícula Nome Admissão Emprego Lotação

8340 QUELI DOS SANTOS CARVALHO 24/10/2017 AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

Secretaria Municipal de 
Administração

Gabinete da prefeita, 23 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
PREFEITA

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
                                          Prefeitura de Quissamã
                                          Rua Conde de Araruama, 425 – Centro

Portaria Nº 14.929/2017

                                 A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com o resultado do Concurso Público 001/2014, homologado pela Portaria 12.641/2014 de 
01/09/2014, publicada em 03/09/2014.

RESOLVE: Admitir o(a)(s) concursado(a)(s) abaixo relacionado(a)(s):

Matrícula Nome Admissão Emprego Lotação

8340 QUELI DOS SANTOS CARVALHO 24/10/2017 AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

Secretaria Municipal de 
Administração

Gabinete da prefeita, 23 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
PREFEITA

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
                                          Prefeitura de Quissamã
                                          Rua Conde de Araruama, 425 – Centro

Portaria Nº 14.929/2017

                                 A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com o resultado do Concurso Público 001/2014, homologado pela Portaria 12.641/2014 de 
01/09/2014, publicada em 03/09/2014.

RESOLVE: Admitir o(a)(s) concursado(a)(s) abaixo relacionado(a)(s):

Matrícula Nome Admissão Emprego Lotação

8340 QUELI DOS SANTOS CARVALHO 24/10/2017 AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

Secretaria Municipal de 
Administração

Gabinete da prefeita, 23 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
PREFEITA

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
                                          Prefeitura de Quissamã
                                          Rua Conde de Araruama, 425 – Centro

Portaria Nº 14.929/2017

                                 A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com o resultado do Concurso Público 001/2014, homologado pela Portaria 12.641/2014 de 
01/09/2014, publicada em 03/09/2014.

RESOLVE: Admitir o(a)(s) concursado(a)(s) abaixo relacionado(a)(s):

Matrícula Nome Admissão Emprego Lotação

8340 QUELI DOS SANTOS CARVALHO 24/10/2017 AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

Secretaria Municipal de 
Administração

Gabinete da prefeita, 23 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
PREFEITA

R.J.

R.J.

Portaria Nº 14.930/2017

                                 A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com o resultado do Concurso Público 001/2014, homologado pela 
Portaria 12.641/2014 de 01/09/2014, publicada em 03/09/2014.

RESOLVE: Admitir o(a)(s) concursado(a)(s) abaixo relacionado(a)(s):

Matrícula Nome Admissão Emprego Lotação

8339 MARILZA CONCEIÇÃO SILVA DAS 
VIRGENS

24/10/2017 PNT EM 
ENFERMAGEM

Secretaria Municipal de 
Saúde

Gabinete da prefeita, 23 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
PREFEITA

R.J.

R.J.

Portaria Nº 14.930/2017

                                 A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com o resultado do Concurso Público 001/2014, homologado pela 
Portaria 12.641/2014 de 01/09/2014, publicada em 03/09/2014.

RESOLVE: Admitir o(a)(s) concursado(a)(s) abaixo relacionado(a)(s):

Matrícula Nome Admissão Emprego Lotação

8339 MARILZA CONCEIÇÃO SILVA DAS 
VIRGENS

24/10/2017 PNT EM 
ENFERMAGEM

Secretaria Municipal de 
Saúde

Gabinete da prefeita, 23 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
PREFEITA

R.J.

R.J.

Portaria Nº 14.930/2017

                                 A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com o resultado do Concurso Público 001/2014, homologado pela 
Portaria 12.641/2014 de 01/09/2014, publicada em 03/09/2014.

RESOLVE: Admitir o(a)(s) concursado(a)(s) abaixo relacionado(a)(s):

Matrícula Nome Admissão Emprego Lotação

8339 MARILZA CONCEIÇÃO SILVA DAS 
VIRGENS

24/10/2017 PNT EM 
ENFERMAGEM

Secretaria Municipal de 
Saúde

Gabinete da prefeita, 23 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
PREFEITA

R.J.

R.J.

Portaria Nº 14.930/2017

                                 A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com o resultado do Concurso Público 001/2014, homologado pela 
Portaria 12.641/2014 de 01/09/2014, publicada em 03/09/2014.

RESOLVE: Admitir o(a)(s) concursado(a)(s) abaixo relacionado(a)(s):

Matrícula Nome Admissão Emprego Lotação

8339 MARILZA CONCEIÇÃO SILVA DAS 
VIRGENS

24/10/2017 PNT EM 
ENFERMAGEM

Secretaria Municipal de 
Saúde

Gabinete da prefeita, 23 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
PREFEITA

P O R T A R I A  Nº 14.914/2017

  A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Transferir o senhor JORGE SILVA, ASSESSOR ESPECIAL DE GOVERNO 
– CC-1 matricula 6249, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico Trabalho e Turismo para a Secretaria Municipal de Agricultura 
Meio Ambiente e Pesca, a contar de 1° de outubro de 2017:

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  24 DE outubro DE 2017



04
R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.892/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados no Gabinete do 
Prefeito, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
6260 Edmilson Sousa dos Santos Assessor Especial de Governo – CC-1
6253 Edi Francisco da Silva Assessor Especial de Governo – CC-1
6269 Rosane Maria Barreto de Barros Assessor Especial de Governo – CC-1
6255 Luiz Augusto Maria da Costa 

Pessanha
Assessor Especial de Governo – CC-1

6323 Debora Santana Leaubon Assessor A1 – CC-2
6248 Luiz Fernando Andrade da Silva Assessor A1 – CC-2
6203 Andrea Batista de Paula Assessor A1 – CC-2
6342 Marcelo Nogueira Alves Assessor A1 – CC-2
6224 Ana Cláudia da Silva Cerqueira Assessor A2 – CC-4
6289 Phillipe Moacyr Alves Martins 

Augusto
Assessor A2 – CC-4

2881 Marcos Aurelio de Souza Assessor A2 – CC-4
6371 Leonardo Batista Salles Assessor A2 – CC-4
5577 Rodrigo Bittencourt Duarte Assessor A2 – CC-4
6265 Geisa Ferreira da Conceição Assessor A2 - CC-4
2233 Enildo Azevedo Silva Assessor Técnico AT1 – CC-5
6303 Duvanil Ney Santana Aleixo Assessor Técnico AT1 – CC-5
6205 Maria Aparecida de Souza Assessor Técnico AT1 – CC-5
6278 Maria Luisa da Silva Bittencourt Assessor Técnico AT1 – CC-5
6197 Vinicius Correia Ramos Assessor Técnico AT1 – CC-5

R.J.

R.J.

6319 Fabiana de Souza Marins Santos Assessor Técnico AT1 – CC-5

1315 Mário José Manhães dos Santos Assessor Técnico AT1 – CC-5
6211 Fabricio dos Santos Raimundo Assessor Técnico AT1 – CC-5
6397 Tieles José de Freitas Assessor Técnico AT1 – CC-5
6347 Edvaldo Marcos dos Santos Assessor Técnico AT1 – CC-5
6219 Valéria da Silva Peçanha Ferreira Secretária de Serviços de Gabinete – CC-6
6236 Samira do Carmo Silva Assessor A3 – CC-6
6256 Angela Maria Ribeiro do 

Sacramento
Assessor A3 – CC-6

6201 Antonio Marcos do Espirito 
Santo

Assessor A3 – CC-6

6235 Alexandre Figueiredo Peroba Assessor A3 – CC-6
6232 Cintia Gomes Souza Cardin Assessor A3 – CC-6
6223 Vanusa de Cássia Ferreira de 

Souza
Assessor A3 – CC-6

6222 Andreza de Souza Assessor A3 – CC-6
6298 Carla da Conceição Couto Assessor A3 – CC-6
6212 Adauto Pereira de Souza Assessor A3 – CC-6
2104 Leonel José Pinto Junior Assessor A3 – CC-6
6261 Marcela Aparecida Cruz Maia Assessor A3 – CC-6
6398 Leonardo Sobrinho Manhães Assessor A3 – CC-6
6393 Luciana Nogueira Alonso 

Cordeiro
Assessor A3 – CC-6

6370 Rosemary Pessanha Assessor A3 – CC-6
6328 Domingos Jorge Pessanha Assessor A3 – CC-6
6340 Joyce Fernandes da Silva Assessor A4 – CC-7
6239 Edio Fonseca Ribeiro Assessor A4 – CC-7
6238 Felipe da Silva Monteiro Assessor A4 – CC-7
6312 Elaine Bustamonte da Silva Assessor A4 – CC-7
6229 Humberlene dos Santos 

Monteiro
Assessor A4 – CC-7

6241 Tais Carvalho da Conceição Assessor A4 – CC-7
6404 Rodrigo Pereira Espirito Santo Assessor A4 – CC-7
6293 Lidia Marins de Souza Assessor A4 - CC-7

R.J.

R.J.

6192 Rafael de Souza Pessanha Assessor A4 – CC-7
2295 Ademilson Monteiro da Silva Assessor A4 – CC-7
6290 Patricia Souza Pessanha Assessor A4 – CC-7
6402 Pamella da Conceição Oliveira Assessor A4 – CC-7
6228 Cristiano de Oliveira Assessor A4 – CC-7
6252 Fábio Azevedo Azeredo Assessor A5 – CC-8
6250 Fábio Luiz de Almeida 

Guimarães
Assessor A5 – CC-8

6309 Bruno Pereira dos Santos Assessor A5 – CC-8
6244 Marcos José Nascimento da 

Silva
Assessor A5 – CC-8

520 José Martins Manhães Assessor A5 – CC-8
6309 Fernando Marcelo de Souza 

Garcia
Assessor A5 – CC-8

6314 Adriano Souza da Conceição Assessor A5 – CC-8
6244 Marcos Jose Nascimento da 

Silva
Assessor A5 – CC-8

6351 Neucimara Camilo Rodrigues Assessor A5 – CC-8
6240 Alexsandro de Carvalho Pinto Assessor A5 – CC-8
6311 Juçara Santos Cipriano da Silva Assessor A5 – CC-8
6357 Alex Melo Paula Administrador Regional – CC-8
6349 José Passos Moreira da Silva 

Neto
Administrador Regional – CC-8

6316 Paulo Cesar de Souza Barros Administrador Regional – CC-8
6332 Paulo Cesar da Silva Fernandes Administrador Regional – CC-8
6331 Gilberto Lopes Administrador Regional – CC-8
6320 Tais Pessanha de Almeida Administrador Regional – CC-8
6356 Amilar Magaldi dos Santos Administrador Regional – CC-8
6208 Riaggo Boa Morte da Silva Assessor A6 – CC-9
6286 Lucia Helena de Souza Assessor A6 – CC-9
6270 Maria Silvana Barreto 

Quintanilha
Assessor A6 – CC-9

6257 Daniele Nascimento da 
Conceição

Assessor A6 – CC-9

R.J.

R.J.

6324 Suelen Alves Andrade Assessor A6 – CC-9

6321 Gilcélio Chagas Pereira Assessor A6 – CC-9
6288 Sara Dennyff da Silva Pinto de 

Souza
Assessor A6 – CC-9

6333 Maria Lucia Lista Nunes Assessor A6 – CC-9
6345 Francielen de Matos Silva Assessor A6 – CC-9

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.896/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Governo, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
481 Gelson Azevedo Coordenador Geral de Ciência e Tecnologia – CC-2

2222 Rodrigo Siqueira Rodrigues Coordenador de Informática e Tecnologia da 
Informação – CC-3

207 Rosemery de Souza Diretor de Departamento de Apoio Administrativo de 
Governo – CC-4

2601 Leonardo Cruz Costa Diretor de Departamento de Informática – CC-4
6361 José Roberto Barcelos Junior Diretor de Departamento de Tecnologia da Informação – 

CC-4

1212 Luiz Henrique de Magalhaes 
Pinto

Encarregado FG-5

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  24 DE outubro DE 2017



05
R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.894/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados no Gabinete do 
Prefeito, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO
Renata da Silva Fagundes Assessor Especial de Governo – CC-1
Eder Bernardes da Silva Assessor Especial de Governo – CC-1
Diego Abilio dos Santos Vogas Assessor Especial de Governo – CC-1
Paula Alessandra Silva de Salvo 
Barbosa

Assessor Especial de Governo – CC-1

Neilton Gomes de Oliveira Assessor Especial de Governo – CC-1
Diego Raso Pinheiro Assessor Especial de Governo – CC-1
Andrea Batista de Paula Assessor Administrativo de Gabinete – CC-2
Rachel da Silva Leite Assessor Administrativo de Gabiente – CC-2
Ana Cláudia da Silva Cerqueira Assessor Administrativo de Gabinete – CC-2
Leonardo Batista Salles Assessor Administrativo de Gabinete – CC-2
Geisa Ferreira da Conceição Assessor Administrativo de Gabinete - CC-2

2835 Cristiano dos Santos Gonçalves Assessor de Ações Integradas – CC-3
Maria Aparecida de Souza Assessor A3 – CC-5
Valéria da Silva Peçanha Ferreira Assessor A3 – CC-5
Joyce Fernandes da Silva Assessor A3 – CC-5
Domingos Jorge Pessanha Assessor A3 – CC-5
Marina do Rosario Carvalho Assessor A3 – CC-5
Maria Genecilda França da Silva Assessor A3 – CC-5
Ivânia Correa da Silva Souza Assessor A3 – CC-5
Jovana de Azevedo Assessor A3 - CC-5
Alexsandro de Carvalho Pinto Assessor A5 – CC-7
Cristiano de Oliveira Assessor A5 – CC-7
Alexandre Azevedo Assessor A5 - CC-7

2161 Leandro Melo Pessanha Assistente FG-2
8198 Sergio Trindade dos Santos Encarregado FG-5

R.J.

R.J.

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.895/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados na Controladoria 
Geral do Município, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
6379 Mônica Regina Jatahi Leite Coordenador da Controladoria – CC-1
2451 Vilson Azeredo de Barcelos Auditor – CC-2
6386 José Alves de Alvarenga Secretário Executivo de Controle Interno – CC-3
6217 Clessia Almeida da Silva Secretário Executivo de Controle Interno – CC-3
6302 Cátia Cristina de Paula da Silva Diretor da Captação de Recursos da EGP – CC-4
6227 Wanderson Pereira Piedade Assessor Técnico de Normas de Controle Interno– CC-5
6258 Ruth Amaral Dias Assessor Administrativo de Controle Interno – CC-5
6384 Frederico Lopes Fiuza Assessor Técnico de Auditoria e Liquidação – CC-5
6424 Gabriel Couto Maia Assistente Técnico de Auditoria – CC-6
6406 Ana Lucia da Silva Barcelos Diretor do Departamento de Prestação de Contas – CC-7
6405 Luciana Silva dos Santos Assistente Técnico de Controladoria Geral – CC-7
6385 Betânia Castilho do Rosário Assistente Técnico de Controladoria Geral – CC-7
6410 Tiago Baptista Alves Diretor do Departamento de Normas e Controle Interno 

– CC-7
6428 Uanderson Leite Cruz Diretor do Departamento de Auditoria em Engenharia – 

CC-7

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.897/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Governo, a contar de 1° de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO
Edmilson Sousa dos Santos Subsecretário Municipal de Governo – CC-1
Osiel Brito Ouvidor Público Municipal – CC-1
Luiz Fernando Andrade da Silva Ouvidor Público Comunitário – CC-1

481 Gelson Azevedo Coordenadoria Geral de Ciência e Tecnologia – CC-3
2222 Rodrigo Siqueira Rodrigues Coordenador de Desenvolvimento de Programação – 

CC-4
207 Rosemery de Souza Coordenador de Apoio Administrativo de Governo – 

CC-4
2601 Leonardo Cruz Costa Coordenador de Informática – CC-4

José Roberto Barcelos Junior Coordenador de Tecnologia da Informação – CC-4
Wellington Cerqueira Fernandes Coordenador de Apoio de Atos Oficiais – CC-4
Pedro de Souza Coutinho Assessor A3 – CC-5
Felipe da Silva Monteiro Assessor A5 – CC-7
Rodrigo Pereira Espirito Santo Assessor A5 – CC-7
Gisiane Vizinho Cafelo Chefe da Divisão de Serviços de Informação ao 

Cidadão – CC-7
Paulo Cesar da Silva Fernandes Assessor A6 – CC-8
Gilberto Lopes Assessor A6 – CC-8
Edio Fonseca Ribeiro Assessor A6 – CC-8
Maria Silvana Barreto Quintanilha Assessor A7 – CC-9
Daniele Nascimento da Conceição Assessor A7 – CC-9
Suelen Alves Andrade Assessor A7 – CC-9

R.J.

R.J.

Gilcélio Chagas Pereira Assessor A7 – CC-9

1212 Luiz Henrique de Magalhaes Pinto Assistente FG-2

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.899/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados na Coordenadoria 
Especial de Esporte e Juventude, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO
602 Luis Roberto da Conceição Assistente - FG-2

2492 Artur Fernandes Chefe de Divisão de programas Esportivos FG-2
6417 Bruno Pessanha Espirito Santo Diretor do Ginásio Poliesportivo – CC-7
6246 Renata dos Santos Azevedo Diretor do Departamento de Programas Esportivos - 

CC-7

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  24 DE outubro DE 2017



06

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.900/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Coordenadoria 
Especial de Esporte e Juventude, a contar de 1° de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO
5577 Rodrigo Bittencourt Duarte Assessor de Apoio Administrativo de Programas 

Esportivos – CC-2
602 Luis Roberto da Conceição Assessor A2 – CC-4

Maria Luisa da Silva Bittencourt Assessor A3 – CC-5
Vinicius Correia Ramos Assessor A3 – CC-5
Braulio Posses Silva Assessor A4 – CC-6
Bruno Pereira dos Santos Assessor A4 – CC-6
Adriano Souza da Conceição Assessor A4 – CC-6
Alex Melo Paula Assessor A4 – CC-6
Marcos Jose Nascimento da 
Silva

Assessor A4 – CC-6

Joelson Galson de Souza Assessor A4 – CC-6
Fabio Luiz de Almeida 
Guimarães

Assessor A4 – CC-6

Renata dos Santos Azevedo Diretor do Departamento de Programas Esportivos - CC-6
2969 Bruno Marins Reis Diretor do Ginásio Poliesportivo – CC-7

Tais Pessanha de Almeida Assessor A5 – CC-7
Frederico Azeredo do Espirito 
Santo

Assessor A5 – CC-7

Patricia Souza Pessanha Assessor A5 – CC-7
Pamella da Conceição Oliveira Assessor A5 - CC-7
Renata Nascimento de Carvalho Assessor A5 - CC-7
Fabio Azevedo Azeredo Assessor A6 – CC-8

R.J.

R.J.

2110 Alexandre de Oliveira Menezes Assistente FG-2

328 Antônio Carlos Gonçalves Assistente FG-2

2089 Rubson Pessanha Barbosa Assistente FG-2

429 Hélio Reis Assistente FG-2

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.901/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados no Secretaria 
Municipal de Educação, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
2424 Amanda Fragoso Barcelos Assessor Administrativo de Educação – CC-2
1434 Marluce Gonçalves Reis Assessor Executivo do FUNDEB – CC-2
5599 Helena Lima da Costa Coordenador de Ensino – CC-3
2111 Jaqueline Longui de Azeredo Coordenador de Apoio ao Educando – CC-4
127 Débora Renata Moreira da Silva Diretor de Departamento de Infraestrutura Escolar – CC-6 
1880 Dulce Regina da Silva Cabral Diretor de Departamento de Apoio Administrativo – CC-6

2508 Joedima Passos Gomes Diretor de Departamento de Ensino Fundamental – CC-6
2185 André Figueiredo Teixeira Diretor de Divisão de Reparos da Rede Física – CC-7
5735 Luciana Barros da Silva Gaspar Diretor do Núcleo de Assistência ao Educando – CC7
1837 Francisco José Barreto de Souza Diretor de Divisão de Abastecimento – CC-7
5935 Cyntia Cristina de Brito Teixeira Diretor de Divisão de Educação Inclusiva – CC-7
6283 Marilza Gonçalves Reis 

Nogueira
Diretor de Divisão de Apoio a Nutrição Escolar – CC-7

2922 Gilcilene Lourenço Elias Diretor de Divisão de Creche – CC-7
1383 Sebastiana Maria P. Manhães Diretor de Divisão de Apoio a Nutrição Escolar – CC-7
1755 Sharlene de Souza Santos Cabral Diretor de Divisão de Pré_Escola – CC-7
1796 Kátia Melo de Paula Diretor de Divisão de Primeiro Segmento – CC-7 
615 Zenilda Maria Fonseca de Souza Diretor de Divisão de Acompanhamento de Programas, 

Projetos e Convênios – CC-7
1040 Ângelo Barreto Leaubon Diretor Unidade Escolar Tipo I  - DE – 1 (CIEP Brizolão 

465 – Dr Amilcar Pereira da Silva

8021 Jandra Machado Lemos Diretor Unidade Escolar Tipo I - DE – 1 (CIEP Brizolão 465 
– Dr Amilcar Pereira da Silva)

5866 José Henrique dos Santos Abreu Diretor Unidade Escolar  Tipo I  - DE – 1 (CIEP Brizolão 
465 – Dr Amilcar Pereira da Silva)

2720 Márcia Renata M. de A dos Diretor Unidade Escolar Tipo II – DE-2 ( E. M. Professora 

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.901/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados no Secretaria 
Municipal de Educação, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
2424 Amanda Fragoso Barcelos Assessor Administrativo de Educação – CC-2
1434 Marluce Gonçalves Reis Assessor Executivo do FUNDEB – CC-2
5599 Helena Lima da Costa Coordenador de Ensino – CC-3
2111 Jaqueline Longui de Azeredo Coordenador de Apoio ao Educando – CC-4
127 Débora Renata Moreira da Silva Diretor de Departamento de Infraestrutura Escolar – CC-6 
1880 Dulce Regina da Silva Cabral Diretor de Departamento de Apoio Administrativo – CC-6

2508 Joedima Passos Gomes Diretor de Departamento de Ensino Fundamental – CC-6
2185 André Figueiredo Teixeira Diretor de Divisão de Reparos da Rede Física – CC-7
5735 Luciana Barros da Silva Gaspar Diretor do Núcleo de Assistência ao Educando – CC7
1837 Francisco José Barreto de Souza Diretor de Divisão de Abastecimento – CC-7
5935 Cyntia Cristina de Brito Teixeira Diretor de Divisão de Educação Inclusiva – CC-7
6283 Marilza Gonçalves Reis 

Nogueira
Diretor de Divisão de Apoio a Nutrição Escolar – CC-7

2922 Gilcilene Lourenço Elias Diretor de Divisão de Creche – CC-7
1383 Sebastiana Maria P. Manhães Diretor de Divisão de Apoio a Nutrição Escolar – CC-7
1755 Sharlene de Souza Santos Cabral Diretor de Divisão de Pré_Escola – CC-7
1796 Kátia Melo de Paula Diretor de Divisão de Primeiro Segmento – CC-7 
615 Zenilda Maria Fonseca de Souza Diretor de Divisão de Acompanhamento de Programas, 

Projetos e Convênios – CC-7
1040 Ângelo Barreto Leaubon Diretor Unidade Escolar Tipo I  - DE – 1 (CIEP Brizolão 

465 – Dr Amilcar Pereira da Silva

8021 Jandra Machado Lemos Diretor Unidade Escolar Tipo I - DE – 1 (CIEP Brizolão 465 
– Dr Amilcar Pereira da Silva)

5866 José Henrique dos Santos Abreu Diretor Unidade Escolar  Tipo I  - DE – 1 (CIEP Brizolão 
465 – Dr Amilcar Pereira da Silva)

2720 Márcia Renata M. de A dos Diretor Unidade Escolar Tipo II – DE-2 ( E. M. Professora 

R.J.

R.J.

Santos Tânia Regina Paula)
1167 Maria do Carmo Machado 

Figueiredo
Diretor Creche-Diretor de Centro M. de Educação Infantil – 
DE – 3 (C.M.E.I Raquel Maria de Q. Mattoso)

5553 Mariluzia Leal Massena da Silva Diretor Creche-Diretor de Centro M. de Educação Infantil – 
DE – 3 (C.M.E.I. Manoel Ribeiro)

0677 Marli de Almeida Manhães Diretor Creche -Diretor de Centro M. de Educação Infantil - 
DE – 3 (Creche Municipal Rachel Francisca Carneiro da 
Silva)

608 Alcei Belarmindo Barreto Diretor Unidade Escolar Tipo III – DE 3 ( Escola Municipal 
Maria Ilka de Q. e Almeida)

182 Ana Claudia Barcelos Diretor Unidade Escolar Tipo III – DE – 3 (E. M. Professora 
Maria de Lourdes de Castro Ribeiro)

5621 Edison Aguiar Junior Diretor Unidade Escolar Tipo III – DE-3 ( E. M. Professora Nelita 
Barcelos dos Santos)

105 Joelma Barcelos Marins Reis Diretor Unidade Escolar Tipo III – DE-3 ( E. M. Professor 
Miguel Ângelo da Silva Santos)

2722 José Martins Costa Diretor Unidade Escolar Tipo III – DE – 3 (E. M. Professora 
Délfica de Carvalho Wagner)

1727 Mara Silvia Leal Massena 
Gomes

Diretor Unidade Escolar Tipo III – DE-3 ( E. M. Ignácio 
Hugo de Souza)

224 Rosélia de Souza Diretor de Unidade Escolar Tipo III – DE-3(E. M. 
Professora Regina Celi Passos)

5667 Allan Alves Trindade Diretor Unidade Escolar Tipo IV – DE 4 ( Escola Municipal 
Felizarda Maria Conceição Azevedo )

1985 Cristiane Giró Cordeiro Terra Diretor Unidade Escolar Tipo IV – DE 4 ( Escola Municipal 
Sementes do Futuro )

94 Maria Claudia Fernandes Diretor Unidade Escolar Tipo IV – DE-4 (E. M. Carlos 
Roberto Cruz Filippino)

5936 Edwilson da Silva Andrade Diretor Adjunto Unidade Escolar Tipo II – DE-5 ( E. M. 
Professora Tânia Regina Paula)

38 Adailza da Conceição Longui 
dos Santos

Diretor Adjunto Unidade Escolar Tipo III – DE- 6 (Escola 
Municipal Miguel Ângelo da Silva Santos)

1133 Daniel Victor dos Santos Diretor Adjunto Unidade Escolar Tipo III – DE-6 ( E. M. 
Ignácio Hugo de Souza)

5673 Ariana Franca Ribeiro Couto Diretor Adjunto de Unidade Escolar Tipo III – DE-6 ( E. M. 
Maria Ilka de Q, e Almeida)

5727 Marcela Silva de Moura Diretor Adjunto Unidade Escolar Tipo III – DE – 6 (E. M. 
Professora Maria de Lourdes de Castro Ribeiro)

R.J.

R.J.

2656 Neide Aparecida A Ribeiro da 
Silva

Diretor Adjunto de Unidade Escolar Tipo III – DE-6 ( E. M. 
Professora Regina Celi Passos)

1036 Viviane da Penha Barcelos 
Santos

Diretor Adjunto Unidade Escolar Tipo III – DE-6 ( E. M. 
Professora Nelita Barcelos dos Santos)

8016 Luciane de Freitas Branco de 
Godois

Diretor Adjunto Unidade Escolar Tipo III – DE-6 ( E. M. 
Délfica de Carvalho Wagner)

1746 Adriana da Rocha Faria Coordenador Pedagógico – CP1
101 Celimar Pereira Paes Coordenador Pedagógico – CP1

1973 Claudia Marcia Paula Coordenador Pedagógico – CP1
5985 Driele dos Santos Almeida Coordenador Pedagógico – CP1
8031 Jéssica Barreto Paes Bernardo Coordenador Pedagógico – CP1
1060 Jocinea Fernandes de Souza 

Pessanha
Coordenador Pedagógico – CP1

718 Rosa Helena Barcelos Paula Coordenador Pedagógico – CP1 
133 Rosane de Barcelos Azeredo Coordenador Pedagógico – CP1 

2436 Rosândia Moisés Maurício Coordenador Pedagógico – CP1
8187 Ana Paula Siqueira do 

Nascimento Nunes
Assistente – FG-2

8255 Priscila Santos Pereira Azevedo Assistente – FG-2
1988 Ana Angélica Bento de Faria Assistente – FG-2

814 Verônica Aparecida de Souza 
Batista

Assistente – FG2

1383 Sebastiana Maria Pinto Manhães Chefe da Divisão de Alimentação Escolar – FG2
1565 Josefa do Desterro Encarregado – FG-5

632 Lucia Elena Leite de Azevedo Encarregado – FG-5
344 Norma de Azevedo Nascimento Encarregado – FG-5

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  24 DE outubro DE 2017



07

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.902/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados no Secretaria 
Municipal de Educação, a contar de 1° de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
1434 Marluce Gonçalves Reis Assessor de Acompanhamento e Prestações de Contas – 

CC-2
5599 Helena Lima da Costa Coordenador de Gestão Pedagógica – CC2
2508 Joedima Passos Gomes Coordenador Adjunto de Gestão Pedagógica – CC-3
2111 Jaqueline Longui de Azeredo Coordenador de Gestão de Pessoal da Educação – CC-3
304 Everaldo Pinto da Silva Assessor de Ações Integradas – CC-3
5141 Lenilso de Azevedo Assessor de Ações Integradas – CC-3

Adauto Pereira de Souza Assessor de Apoio à Educação I – CC-5
1880 Dulce Regina da Silva Cabral Assessor de Apoio à Educação I – CC-5

Gabriela Vasconcelos Gomes Assessor de Apoio à Educação I – CC-5
Josefa Cristina de Souza Assessor de Apoio a Educação I – CC-5
Leonardo Sobrinho Manhães Assessor de Apoio à Educação I – CC-5
Tieles José de Freitas Assessor de Apoio à Educação I – CC-5
Reinaldo Antônio Inácio Assessor de Apoio à Educação I – CC-5

8187 Ana Paula Siqueira do Nascimento 
Nunes

Diretor de Departamento de Projetos Infraestrutura e 
Suprimentos – CC-6

José Passos Moreira da Silva Neto Diretor de Departamento de Acompanhamento de Contas – 
CC-6

2088 Luis Jorge Ferreira Diretor de Departamento de Prestação de Contas – CC-6
127 Debora Renata Moreira da Silva  Diretor do Departamento de Apoio Administrativo da 

Educação – CC-6

8228 Nathália Tavares Pinho Diretor do Departamento de Apoio de Pessoal da Educação 
– CC-6

1383 Sebastiana Maria Pinto Manhães Diretor do Departamento de Nutrição Escolar – CC-6
Patrick Mota Pinto de Souza Diretor do Departamento Materiais e Patrimônio da 

Educação – CC-6

R.J.

R.J.

1837 Francisco José Barreto de Souza Diretor do Departamento de Compras da Educação – 
CC-6

Maria Lucia Lista Nunes Chefe de Divisão de Apoio Administrativo da Educação – 
CC-7

2185 André Figueiredo Teixeira Chefe de Divisão de Almoxarifado da Educação – CC-7

Marilza Gonçalves Reis Nogueira Chefe de Divisão de Apoio à Nutrição Escolar – CC-7
632 Lucia Elena Leite de Azevedo Chefe da Divisão de Apoio ao PDDE – CC-7

Joelma Passos Gomes F. 
Vasconcelos

Assessor de Apoio à Educação II – CC-7

Emanuelle Pessanha de Souza Assessor de Apoio à Educação II – CC-7
Fernando Marcelo de Souza 
Garcia

Assessor de Apoio à Educação II – CC-7

Sirlene Ferreira Assessor de Apoio à Educação II – CC-7
Rogéria Marcia de Paula Ferreira Assessor de Apoio à Educação II – CC-7
Marciele Alves Ferreira Assessor de Apoio à Educação II – CC-7
Gessica Cristina dos Santos Assessor de Apoio a Educação II – CC-7
Alcimar Alexandria Belarmindo 
Barreto

Assessor de Apoio a Educação III – CC-8

1765 Antônia Júnia Ribeiro de Andrade Assessor de Apoio à Educação III – CC-8 
Eduardo Ferreira de Carvalho Assessor de Apoio à Educação III – CC-8

1040 Ângelo Barreto Leaubon Diretor Geral de Unidade Escolar Tipo I
5866 José Henrique dos Santos Abreu Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo - I -DE-1
8021 Jandra Machado Lemos Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo I -DE-1
5976 Bruno de Oliveira Silva Diretor Comunitário de Unidade Escolar Tipo I –DE-1

2720 Márcia Renata M. de A dos Santos Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo II – DE-2 

5936 Edwilson da Silva Andrade Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo II – DE-2

608 Alcei Belarmindo Barreto Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo III – DE 3 

5673 Ariana Franca Ribeiro Couto Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo III – DE-  3 

182 Ana Claudia Barcelos Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo III DE – 3 

5727 Marcela Silva de Moura Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo III – DE- 3 

2722 José Martins Costa Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo III – DE – 
3

8016 Luciane de Freitas Branco de 
Godois

Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo III – DE- 3 

R.J.

R.J.

1727 Mara Silvia Leal Massena Gomes Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo III – DE – 
3

1133 Daniel Victor dos Santos Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo III – DE- 3 

5621 Edison Aguiar Junior Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo III – DE – 
3

1036 Viviane da Penha Barcelos Santos Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo III – DE- 3 

105 Joelma Barcelos Marins Reis Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo III – DE – 
3

38 Adailza da Conceição Longui dos 
Santos

Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo III – DE- 3

224 Rosélia de Souza Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo III – DE – 
3

2656 Neide Aparecida A Ribeiro da 
Silva

Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo III – DE- 3 

5553 Mariluzia Leal Massena da Silva Diretor Administrativo de Creche – DE-3

728 Claudia Marcia Paula Ludgério Diretor Pedagógico de Creche – DE-3 

1167 Maria do Carmo Machado 
Figueiredo

Diretor Administrativo de Creche – DE-3

0677 Marli de Almeida Manhães Diretor Administrativo de Creche – DE-3

5667 Allan Alves Trindade Diretor Geral de Unidade Escolar Tipo IV – DE 4

1985 Cristiane Giró Cordeiro Terra Diretor Geral de Unidade Escolar Tipo IV – DE 4 

94 Maria Claudia Fernandes Diretor Geral de Unidade Escolar Tipo IV – DE-4

1746 Adriana da Rocha Faria Coordenador de Educação Básica – GP-1

5935 Cyntia Cristina de Brito Teixeira Coordenador da Educação Básica – GP-1

1796 Kátia Melo de Paula Coordenador de Educação Básica – GP-1

1105 Lucia Elena da Silva Coordenador de Educação Básica – GP-1

5735 Luciana Barros da Silva Gaspar Coordenador de Educação Básica – GP-1

5573 Marcio Daniel Valentim da Silva Coordenador da Educação Básica – GP-1

1755 Sharlene de Souza Santos Cabral Coordenador de Educação Básica – GP-1

615 Zenilda Maria Fonseca de Souza Coordenador de Educação Básica – GP-1

101 Celimar Pereira Paes Professor Orientador – PO-1

1973 Claudia Marcia Paula Professor Orientador – PO-1

5985 Driele dos Santos Almeida Professor Orientador – PO-1

2445 Franciane Magaldi Carneiro da Professor Orientador – PO-1

R.J.

R.J.

1727 Mara Silvia Leal Massena Gomes Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo III – DE – 
3

1133 Daniel Victor dos Santos Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo III – DE- 3 

5621 Edison Aguiar Junior Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo III – DE – 
3

1036 Viviane da Penha Barcelos Santos Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo III – DE- 3 

105 Joelma Barcelos Marins Reis Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo III – DE – 
3

38 Adailza da Conceição Longui dos 
Santos

Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo III – DE- 3

224 Rosélia de Souza Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo III – DE – 
3

2656 Neide Aparecida A Ribeiro da 
Silva

Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo III – DE- 3 

5553 Mariluzia Leal Massena da Silva Diretor Administrativo de Creche – DE-3

728 Claudia Marcia Paula Ludgério Diretor Pedagógico de Creche – DE-3 

1167 Maria do Carmo Machado 
Figueiredo

Diretor Administrativo de Creche – DE-3

0677 Marli de Almeida Manhães Diretor Administrativo de Creche – DE-3

5667 Allan Alves Trindade Diretor Geral de Unidade Escolar Tipo IV – DE 4

1985 Cristiane Giró Cordeiro Terra Diretor Geral de Unidade Escolar Tipo IV – DE 4 

94 Maria Claudia Fernandes Diretor Geral de Unidade Escolar Tipo IV – DE-4

1746 Adriana da Rocha Faria Coordenador de Educação Básica – GP-1

5935 Cyntia Cristina de Brito Teixeira Coordenador da Educação Básica – GP-1

1796 Kátia Melo de Paula Coordenador de Educação Básica – GP-1

1105 Lucia Elena da Silva Coordenador de Educação Básica – GP-1

5735 Luciana Barros da Silva Gaspar Coordenador de Educação Básica – GP-1

5573 Marcio Daniel Valentim da Silva Coordenador da Educação Básica – GP-1

1755 Sharlene de Souza Santos Cabral Coordenador de Educação Básica – GP-1

615 Zenilda Maria Fonseca de Souza Coordenador de Educação Básica – GP-1

101 Celimar Pereira Paes Professor Orientador – PO-1

1973 Claudia Marcia Paula Professor Orientador – PO-1

5985 Driele dos Santos Almeida Professor Orientador – PO-1

2445 Franciane Magaldi Carneiro da Professor Orientador – PO-1

R.J.

R.J.

Silva

5591 Isalda Tertuliano Ramos da Silva Professor Orientador – PO-1

8031 Jéssica Barreto Paes Bernardo Professor Orientador – PO-1

93 Lucilene Barcelos Professor Orientador – PO-1

718 Rosa Helena Barcelos Paula Professor Orientador – PO-1

133 Rosane de Barcelos Azeredo Professor Orientador – PO-1

2436 Rosândia Moisés Maurício Professor Orientador – PO-1

1988 Ana Angélica Bento de Faria Assistente de Educação – FG-1

2800 Cristiane Borba Pessanha Assistente de Educação – FG-1

1348 Dionice da Silva Espírito Santo Assistente de Educação – FG-1

8255 Priscila Santos Pereira Assistente de Educação – FG-1

663 Tânia de Fátima da Conceição Assistente de Educação – FG-1

814 Verônica Aparecida de Souza 
Batista

Assistente de Educação – FG-1

2661 Maria da Gloria Pessanha da S.de 
Abreu Assistente FG-2

8176 Ana Paula dos Santos Ferreira Assistente FG-2

1863 Tania Maria Nunes Assistente FG-2

5102 Maciel Barcelos de Souza Encarregado da Educação I – FG-3

2459 Claudia Marcia Cordeiro de Souza Encarregado da Educação II – FG-4

2329 Germano Nunes Encarregado da Educação II – FG-4

1565 Josefa do Desterro Encarregado da Educação II– FG-4

2114 José Roberto Machado Encarregado da Educação II– FG-4

344 Norma de Azevedo Nascimento Encarregado da Educação II– FG-4

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.903/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Saúde, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO
2402 Fabiano Barreto Gomes Assessor Executivo do Fundo Municipal de Saúde – CC-2
2820 Delba Machado Barros Assessor de Planejamento e Gestão em Saúde – CC-2
6377 Adriany Cristina Marques Coordenador de Ações Programáticas – CC-3

6308 Gilda de Queirós Tavares Diretor Administrativo do Hospital – CC-3
600 Sheila Maria dos Santos 

Batista
Coordenador de Estratégia de Saúde da Família – CC-3

6339 Alessandra Chagas dos 
Santos

Coordenador de Emergência – CC-4

6266 Danilo Chagas Melchiades 
Gomes

Coordenador Técnico de Saúde Mental – CC-4

8334 Joice Pereira Coordenador de Faturamento – CC-4
6391 Luana Silva Sales Coordenador Técnico Administrativo – CC-4
6365 Sabrine Santos Pereira Coordenador Administrativo do Centro de Especialidades – 

CC-4
794 Gilson Lucio Azeredo 

Barcelos
Coordenador Técnico de Suprimentos – CC-4

6392 Osiel Brito Coordenador de Serviços de Agendamento e Ouvidoria – CC-4
6346 Maisa Aline do Nascimento 

Mendonça 
Coordenador Técnico de Enfermagem – CC-4

469 Lídia Pereira Silva Souza Coordenador de Clínica Médica – CC-4
6281 Wallace Santos Coordenador do Centro Cirúrgico – CC-4
6412 Lucas Menezes Maciel Coordenador de Obstetrícia– CC-4

www.quissama.rj.gov.br |  24 DE outubro DE 2017



08

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.903/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Saúde, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO
2402 Fabiano Barreto Gomes Assessor Executivo do Fundo Municipal de Saúde – CC-2
2820 Delba Machado Barros Assessor de Planejamento e Gestão em Saúde – CC-2
6377 Adriany Cristina Marques Coordenador de Ações Programáticas – CC-3

6308 Gilda de Queirós Tavares Diretor Administrativo do Hospital – CC-3
600 Sheila Maria dos Santos 

Batista
Coordenador de Estratégia de Saúde da Família – CC-3

6339 Alessandra Chagas dos 
Santos

Coordenador de Emergência – CC-4

6266 Danilo Chagas Melchiades 
Gomes

Coordenador Técnico de Saúde Mental – CC-4

8334 Joice Pereira Coordenador de Faturamento – CC-4
6391 Luana Silva Sales Coordenador Técnico Administrativo – CC-4
6365 Sabrine Santos Pereira Coordenador Administrativo do Centro de Especialidades – 

CC-4
794 Gilson Lucio Azeredo 

Barcelos
Coordenador Técnico de Suprimentos – CC-4

6392 Osiel Brito Coordenador de Serviços de Agendamento e Ouvidoria – CC-4
6346 Maisa Aline do Nascimento 

Mendonça 
Coordenador Técnico de Enfermagem – CC-4

469 Lídia Pereira Silva Souza Coordenador de Clínica Médica – CC-4
6281 Wallace Santos Coordenador do Centro Cirúrgico – CC-4
6412 Lucas Menezes Maciel Coordenador de Obstetrícia– CC-4

R.J.

R.J.

Siqueira
2793 Paulo Roberto Teixeira 

Cardim
Coordenador Técnico de Administração Hospitalar – CC-4

6395 Denise Rocha Barcelos 
Pessanha

Coordenador de Pediatria - CC-4

1556 Carlos Alberto de Jesus 
Nascimento

Coordenador Técnico de Laboratório - CC-4

6335 Carlos Alexandre Carvalho 
Cabral

Coordenador do Almoxarifado da Saúde – CC-5 

1018 Sandra Helena do Rosário Chefe da Central de Exames – CC-7
792 Ruth Meia Nunes Chefe do Setor de Hepatites Virais e DST/AIDS – CC-7
1179 Glaucia Regina M.Favilha 

N. Paixão
Chefe do Setor de Hipertensão e Diabetes – CC-7

1876 Natália Villaça Alves Chefe do Setor de Imunização – CC-7
2049 Rosemeri Braga de Assis Chefe do Setor de Saúde da Criança e do Adolescente – CC-7  
2729 Cristiane de Souza Chefe do Setor da Saúde da Mulher – CC-7
1009 Alba Valéria Dias Abreu Chefe do Setor de Vigilância Alimentar e Nutricional – CC-7
6348 Gabriela Llobera Ferriol Chefe do Setor de Fisioterapia – CC-7
6318 Elizabeth de Azevedo Chefe do CAPS – CC-7
2124 Leonardo Barcelos Chagas Diretor da Divisão de Vigilância Ambiental – CC-7
6268 Michelle Maciel Pacheco da 

Silva
Diretor de Divisão de Vigilância Sanitária – CC-7

532 Isabel Cristina Martins 
Manhães

Chefe do Setor Técnico de Barra do Furado – CC-7

6234 Barbara Cristina Oliveira da 
Silva

Chefe da Coordenação de Apoio Administrativo e de RH – 
CC-7

6268 Luiza Augusto Santos Diretor de Divisão Administrativa – CC-7
6400 Thais Helena Pessanha da 

Silva
Supervisor de Unidade de Saúde – CC-8

6307 Priscila Aleluia de Souza 
Borges

Chefe de Unidade de Saúde – CC-8

6296 Carla Cristina Carvalho N de 
Oliveira

Chefe de Unidade de Saúde – CC-8

6336 Reginaldo Junior Alexandria 
Coutinho

Acompanhante Terapêutico – CC-8

6337 Maria Cândida de Jesus Acompanhante Terapêutico – CC-8

R.J.

R.J.

Alexandria

6329 Michel Francisco de Souza Acompanhante Terapêutico – CC-8

6344 Flávia Fraga dos Santos Acompanhante Terapêutico – CC-8

6386 Angélia de Souza Henrique Acompanhante Terapêutico – CC-8

2825 Jorge Fernandes de Azevedo Chefe do Setor de Almoxarifado – FG-1
2461 Katia Raquel Azevedo de 

Oliveira
Chefe do Setor de Recursos Humanos – FG-1

2969 Bruno Marins Reis Chefe do Setor de Transportes – FG-1

558 Rita de Cassia Pessanha 
Brasil Paula

Chefe da Divisão de Patrimônio – FG-1

8336 Edmar Gomes da Silva Assistente – FG-2

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.904/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Saúde, a contar de 1° de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO
2402 Fabiano Barreto Gomes Assessor Executivo do Fundo Municipal de Saúde – 

CC-1
Laiza Maria de Souza Assessor Especial de Governo - CC-1
Gilda de Queirós Tavares Diretor Administrativo do Hospital – CC-2

2820 Delba Machado Barros Coordenador Geral de Planejamento e Gestão em Saúde 
– CC-2

Debora Santana Leaubon Coordenador Geral de Fisioterapia – CC-2
Marcelo Nogueira Alves Coordenador Geral de Odontologia – CC-2
Danilo Chagas Melchiades 
Gomes

Coordenador Geral de Saúde Mental – CC-2

Adriany Cristina Marques Coordenador da Central de Abastecimento 
Farmacêutico – CAF – CC-2

794 Gilson Lucio Azeredo Barcelos Coordenador de Suprimentos – CC-3
Sabrine Santos Pereira Coordenador Administrativo do Centro de 

Especialidades – CC-3
1556 Carlos Alberto de Jesus 

Nascimento
Assessor A2 – CC-4

8108 Suzana Almeida Pinheiro da 
Silva

Coordenador de Estratégia de Saúde da Família – CC-4

Fabiana de Souza Marins Santos Coordenador do Ambulatório de Saúde Mental – CC-4
Elizabeth de Azevedo Coordenador do Centro de Atendimento Psiquicossocial 

– CAPS – CC-4
Gabriela Llobera Ferriol Coordenador Técnico de Fisioterapia do Centro de 

Reabilitação – CC-4
Alessandra Chagas dos Santos Coordenador Técnico de Fisioterapia do Hospital 

Municipal – CC-4
Barbara Cristina Oliveira da Coordenador de Recursos Humanos da Saúde – CC-4

R.J.

R.J.

Silva
Lucas Menezes Maciel Siqueira Coordenador Técnico de Enfermagem – CC-4
Luana Silva Sales Assessor A2– CC-4

469 Lídia Pereira Silva Souza Diretor Técnico de Clínica Médica – CC-5
2793 Paulo Roberto Teixeira Cardim Diretor de Apoio de Administrativo do Hospital – CC-5
8334 Joice Pereira Diretor de Controle, Avaliação e Regulação – CC-5

Fernanda Correa Barcelos Diretor Técnico de Gestão – CC-5
Carlos Alexandre Carvalho 
Cabral

Diretor do Almoxarifado da Saúde – CC-5 

2825 Jorge Fernandes de Azevedo Diretor de Suprimentos – CC-5
1315 Mario José Manhães dos Santos Assessor A3 – CC-5

Edvaldo Marcos dos Santos Assessor A3 – CC-5
José Francisco de Souza Assessor A3 – CC-5
Luan Crisley Silva da Cruz Assessor A3 – CC-5
João Miguel de Souza Filho Assessor A3 – CC-5
Natalia Ribeiro de Souza Silva Assessor A4 – CC-6
Samira do Carmo Silva Assessor de Compras do FMS – CC-6
Alexandre Figueiredo Peroba Assessor de Compras do FMS - CC-6
Gabriel Couto Maia Assessor de Compras do FMS – CC-6
Cintia Gomes Souza Cardin Assessor Administrativo do FMS – CC-6
Vanuza de Cassia Ferreira de 
Souza

Assessor Administrativo do FMS – CC-6

Andreza de Souza Assessor Administrativo do FMS – CC-6
8336 Edmar Gomes da Silva Assessor Administrativo do FMS – CC-6
2461 Katia Raquel Azevedo de 

Oliveira
Diretor do Departamento de Serviços de Agendamento 
e Ouvidoria – CC-6

Ana Lucia da Silva Barcelos Secretário Executivo – CC-6
Marcela Aparecida Cruz Maia Assessor A4 – CC-6
Luiza Augusto Santos Chefe de Divisão de Ouvidoria Hospitalar – CC-7
Carla Cristina Carvalho N de 
Oliveira

Chefe de Divisão de Recursos Humanos do Hospital 
Municipal CC-7

Thais Helena Pessanha da Silva Chefe de Divisão de Apoio Administrativo e de RH – 
CC-7

Priscila Aleluia de Souza Borges Chefe da Divisão Administrativa da Odontologia –CC-7

www.quissama.rj.gov.br |  24 DE outubro DE 2017



09D.O.Q.R.J.

R.J.

558 Rita de Cássia Pessanha Brasil 
Paula

Chefe da Divisão de Almoxarifado da Odontologia – 
CC-7

1018 Sandra Helena do Rosário Chefe de Divisão da Central de Exames – CC-7
792 Ruth Meia Nunes Chefe da Divisão de Hepatites Virais e DST/AIDS – 

CC-7
1179 Glaucia Regina M.Favilha N. 

Paixão
Chefe da Divisão de Hipertensão e Diabetes – CC-7

1876 Natália Villaça Alves Chefe da Divisão de Imunização – CC-7
2049 Rosemeri Braga de Assis Chefe da Divisão de Saúde da Criança e do Adolescente 

– CC-7  
2729 Cristiane de Souza Chefe da Divisão de Saúde da Mulher – CC-7
1009 Alba Valéria Dias Abreu Chefe da Divisão de Vigilância Alimentar e Nutricional 

– 
CC-7

532 Isabel Cristina Martins Manhães Chefe de Divisão Técnica de Barra do Furado – CC-7
2124 Leonardo Barcelos Chagas Chefe da Divisão de Vigilância Ambiental – CC-7
6268 Michelle Maciel Pacheco da 

Silva
Chefe da Divisão de Vigilância Sanitária– CC-7

6336 Reginaldo Junior Alexandria 
Coutinho

Acompanhante Terapêutico – CC-7

6337 Maria Cândida de Jesus 
Alexandria

Acompanhante Terapêutico – CC-7

6329 Michel Francisco de Souza Acompanhante Terapêutico – CC-7
6344 Flávia Fraga dos Santos Acompanhante Terapêutico – CC-7
6386 Angélia de Souza Henrique Acompanhante Terapêutico – CC-7

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.905/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados na Coordenadoria 
Especial de Transporte, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO
6422 João Peixoto Paes Diretor Geral de Análise de Documentos e 

Licenciamentos – CC-5
6443 Ipólito José de Paula Pinto Diretor de Departamento de Controle e Manutenção de 

Frota – CC-7
6419 Reinaldo Fernandes Diretor de Departamento Fiscalização de Transporte 

Coletivo – CC-7
303 Luiz Fernando Marcelino 

Ribeiro
Diretor de Divisão de Transporte Escolar – CC-8

1474 Joel de Souza Pessanha Assistente – FG-2
2115 Mauricio Antonio de Souza Assistente – FG-2

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.906/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Coordenadoria 
Especial de Transporte, a contar de 1° de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO
2881 Marcos Aurelio de Souza Assessor Administrativo de Transporte – CC-2

Vagner Junior Rocha Moreira Assessor A2 – CC-4
Bruno Pessanha Espirito Santo Assessor A3 – CC-5

2266 Ricardo Vicente Assessor A3 – CC-5
2096 Silvio dos Santos Pereira Assessor A3 – CC-5
1474 Joel de Souza Pessanha Diretor de Manutenção de Frotas – CC-5
2115 Mauricio Antonio de Souza Diretor de Apoio de Transporte – CC-5

João Peixoto Paes Diretor de Análise Documento e Licenciamento – CC-5
Antonio Marcos do Espirito 
Santo

Assessor A4 – CC-6

Ipólito José de Paula Pinto Chefe da Divisão de Controle de Frota – CC-7
Reinaldo Fernandes Chefe da Divisão de Fiscalização de Transportes 

Coletivos – CC-7
Marcelo das Neves Barcelos Chefe da Divisão de Apoio Administrativo – CC-7
Elaine Bustamonte da Silva Assessor A5 – CC-7
Humberlene dos Santos 
Monteiro

Assessor A5 – CC-7

Rogério Silva Assessor A7 – CC-9

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.906/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Coordenadoria 
Especial de Transporte, a contar de 1° de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO
2881 Marcos Aurelio de Souza Assessor Administrativo de Transporte – CC-2

Vagner Junior Rocha Moreira Assessor A2 – CC-4
Bruno Pessanha Espirito Santo Assessor A3 – CC-5

2266 Ricardo Vicente Assessor A3 – CC-5
2096 Silvio dos Santos Pereira Assessor A3 – CC-5
1474 Joel de Souza Pessanha Diretor de Manutenção de Frotas – CC-5
2115 Mauricio Antonio de Souza Diretor de Apoio de Transporte – CC-5

João Peixoto Paes Diretor de Análise Documento e Licenciamento – CC-5
Antonio Marcos do Espirito 
Santo

Assessor A4 – CC-6

Ipólito José de Paula Pinto Chefe da Divisão de Controle de Frota – CC-7
Reinaldo Fernandes Chefe da Divisão de Fiscalização de Transportes 

Coletivos – CC-7
Marcelo das Neves Barcelos Chefe da Divisão de Apoio Administrativo – CC-7
Elaine Bustamonte da Silva Assessor A5 – CC-7
Humberlene dos Santos 
Monteiro

Assessor A5 – CC-7

Rogério Silva Assessor A7 – CC-9

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.907/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, a contar de 30 de setembro de 
2017:

MAT. NOME CARGO
6366 Paulo Batista Pessanha Assessor Especial de Governo – CC-1
6407 Ildefonso Espirito Santo Neto Diretor do Departamento de Controle da Fauna, Flora e 

Unidade de Conservação – CC-7
6411 Aclair José dos Santos Diretor do Parque de Exposições – CC-7
1862 Luiz Antonio Pessanha Neto Chefe de Divisão de Coleta de Lixo e Limpeza Urbana 

FG-2
1709 Paulo Cesar Longhi Chefe de Divisão de Pesca – FG-2
2783 Esrael Francisco de Oliveira Chefe de Divisão de Incentivo Rural – FG-2
493 Zael da Conceição Pinto Encarregado – FG-5

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.908/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, a contar de 1° de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO
Paulo Batista Pessanha Subsecretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente 

e Pesca – CC-1
2233 Enildo Azevedo Silva Assessor Técnico de Agricultura Familiar – CC-3

Ildefonso Espirito Santo Neto Assessor Técnico de Agricultura – CC-3
Duvanil Ney Santana Aleixo Diretor Técnico de Projeto – CC-5
Aclair José dos Santos Assessor A3 – CC-5
Amilar Magaldi dos Santos Assessor A6 - CC-8
Lucia Helena de Souza Assessor A7 – CC-9
Francielen de Matos Silva Assessor A7 – CC-9

493 Zael da Conceição Pinto Assistente – FG-2
303 Luiz Fernando Marcelino 

Ribeiro
Assistente – FG-2

1709 Paulo Cesar Longhi Chefe de Setor de Pesca I – FG-2
2783 Esrael Francisco de Oliveira Chefe de Setor de Incentivo Rural I – FG-2

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  24 DE outubro DE 2017



D.O.Q.10

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.908/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, a contar de 1° de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO
Paulo Batista Pessanha Subsecretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente 

e Pesca – CC-1
2233 Enildo Azevedo Silva Assessor Técnico de Agricultura Familiar – CC-3

Ildefonso Espirito Santo Neto Assessor Técnico de Agricultura – CC-3
Duvanil Ney Santana Aleixo Diretor Técnico de Projeto – CC-5
Aclair José dos Santos Assessor A3 – CC-5
Amilar Magaldi dos Santos Assessor A6 - CC-8
Lucia Helena de Souza Assessor A7 – CC-9
Francielen de Matos Silva Assessor A7 – CC-9

493 Zael da Conceição Pinto Assistente – FG-2
303 Luiz Fernando Marcelino 

Ribeiro
Assistente – FG-2

1709 Paulo Cesar Longhi Chefe de Setor de Pesca I – FG-2
2783 Esrael Francisco de Oliveira Chefe de Setor de Incentivo Rural I – FG-2

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.909/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
6204 Leone Cordeiro da Conceição Coordenador Municipal de Habitação – CC-1
2574 Valquiria Barcelos Batista Assessor Executivo do Fundo Municipal de Assistência 

Social – FMAS – CC-4
1948 Flávia Lúcia Eduardo da Silva Coordenador do Centro de Referência Especializado de 

Assistência Social – CREAS – CC-4
1280 Vânia Cristina Lista Pinto Coordenador do Programa Bolsa Família-PBF – CC-4
6299 Rosemar Lemos dos Santos 

Leite
Coordenador do Centro de Referência da Assistência 
Social – CRAS – CC-4

6206 Ivandra Maria de Miranda 
Linhares

Coordenador do Centro de Referência da Assistência 
Social – CRAS – CC-4

6292 Ivana Souza Pessanha Coordenador de Acolhimento Institucional – CC-4
6209 Fernanda Ribeiro dos Santos Coordenador de Controle, Monitoramento e Avaliação – 

CC-4
2176 Maria Madalena Moreira Coordenador de Programas para Pessoas Idosas – CC-4
2631 Adília Carla Silva de Oliveira Diretor de Departamento de Programas Especiais – CC-

7
6341 Ligia Nogueira da Silva Souza Diretor de Departamento de Assistência Social – CC-7
6355 Renata da Silva Espirito Santo Diretor do Departamento de Apoio Administrativo – 

CC-7
6358 Lucimar do Amaral Amorim Diretor do Departamento de Abastecimento – CC-7
2891 Beatriz Afonso Ataide Chefe de Divisão de Atendimento ao Idoso – FG-2
2972 Luiz Ricardo Lima Andrade Chefe de Divisão de Atendimento à Pessoa com 

Deficiência – FG-2

R.J.

R.J.

2999 Jeane dos Santos Ribeiro Chefe de Divisão de Atendimento à Criança e 
Adolescente – FG-2

2858 Juliana Palmeira Chefe de Divisão de Atendimento à Mulher – FG-2
2516 Maxsuel Santos Pereira Assistente – FG-2
2184 Leonardo Mouta Cardozo Chefe de Divisão de Cadastro Habitacional – FG-2
403 Isnaldo Alves de Souza Diretor do Departamento de Habitação – CC-7

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.910/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a contar de 1° de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO
Rosane Maria Barreto de Barros Subsecretária Municipal de Assistência Social – CC-1

2574 Valquiria Barcelos Batista Assessor Executivo do Fundo Municipal de Assistência 
Social – FMAS – CC-1

Leone Cordeiro da Conceição Coordenador de Habitação – CC-1
Ivana Souza Pessanha Coordenador de Acolhimento Institucional – CC-2

1948 Flávia Lúcia Eduardo da Silva Coordenador do Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social – CREAS – CC-3

2922 Gilcilene Lourenço Elias Coordenador de Vigilância Socioassistencial – CC-3
Rosemar Lemos dos Santos 
Leite

Coordenador do Centro de Referência da Assistência 
Social – CRAS – CC-3

Ivandra Maria de Miranda 
Linhares

Coordenador do Centro de Referência da Assistência 
Social – CRAS – CC-3

Ligia Nogueira da Silva Souza Assessor Técnico de Habitação – CC-3
1280 Vânia Cristina Lista Pinto Coordenador de Controle, Monitoramento e Avaliação – 

CC-4
2631 Adilia Carla Silva de Oliveira Coordenador do Programa Bolsa Família - PBF – CC-4
2176 Maria Madalena Moreira Coordenador de Serviços para a Pessoa Idosa – CC-4

Riaggo Boa Morte da Silva Diretor do Programa Bolsa Família – PBF – CC-5
403 Isnaldo Alves de Souza Chefe de Divisão de Habitação – CC-7

Renata da Silva Espirito Santo Chefe de Divisão de Apoio Administrativo – CC-7
Lucimar do Amaral Amorim Chefe de Divisão de Abastecimento – CC-7
Juçara Santos Cipriano da Silva Assessor A6 – CC-8
Domingas de Matos Assessor A6 – CC-8
Neucimara Camilo Rodrigues Assessor A6 – CC-8

R.J.

R.J.

Sara Dennyff da Silva Pinto de 
Souza

Assessor A7 – CC-9

2999 Jeane dos Santos Ribeiro Chefe de Setor de Atendimento à Criança e ao 
Adolescente – FG-1

2858 Juliana Palmeira Chefe de Setor de Atendimento à Mulher – FG-1
2972 Luiz Ricardo Lima Andrade Chefe de Setor de Atendimento à Pessoa com 

Deficiência – FG-1
2891 Beatriz Afonso Ataide Chefe de Setor de Atendimento ao Idoso – FG-1
2516 Maxsuel Santos Pereira Chefe de Setor de Patrimônio – FG-1
2184 Leonardo Mouta Cardozo Chefe de Setor de Cadastro Habitacional – FG-1
2492 Artur Fernandes Assistente FG-2

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.911/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados na Coordenadoria 
Especial de Segurança Pública e Trânsito, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO
6420 Janderson Barreto Chagas Coordenador Especial de Segurança Pública – 

CC-E
847 Arilson de Souza Barros Coordenador Municipal da Guarda Municipal 

e Trânsito – CC-1
1572 Vagner José da Conceição Assessor da Guarda Municipal e Trânsito – 

CC-4
1425 Marcelo Silva Braga Diretor do Departamento de Trânsito – CC-7
6413 Valderson Martins Santos Diretor de Departamento de Segurança e 

Operações – CC-7
5032 Ocimar Cabral Silva Chefe de Divisão de Segurança Ambiental - 

FG-1
2713 Elmo de Souza Marins Chefe de Divisão de Segurança Patrimonial- 

FG-1
2731 José Augusto da Silva Chefe de Divisão de Administrativa e de RH- 

FG-1
8198 Sergio Trindade dos Santos Assistente - FG-2

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.911/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados na Coordenadoria 
Especial de Segurança Pública e Trânsito, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO
6420 Janderson Barreto Chagas Coordenador Especial de Segurança Pública – 

CC-E
847 Arilson de Souza Barros Coordenador Municipal da Guarda Municipal 

e Trânsito – CC-1
1572 Vagner José da Conceição Assessor da Guarda Municipal e Trânsito – 

CC-4
1425 Marcelo Silva Braga Diretor do Departamento de Trânsito – CC-7
6413 Valderson Martins Santos Diretor de Departamento de Segurança e 

Operações – CC-7
5032 Ocimar Cabral Silva Chefe de Divisão de Segurança Ambiental - 

FG-1
2713 Elmo de Souza Marins Chefe de Divisão de Segurança Patrimonial- 

FG-1
2731 José Augusto da Silva Chefe de Divisão de Administrativa e de RH- 

FG-1
8198 Sergio Trindade dos Santos Assistente - FG-2

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  24 DE outubro DE 2017



11D.O.Q.

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.911/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados na Coordenadoria 
Especial de Segurança Pública e Trânsito, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO
6420 Janderson Barreto Chagas Coordenador Especial de Segurança Pública – 

CC-E
847 Arilson de Souza Barros Coordenador Municipal da Guarda Municipal 

e Trânsito – CC-1
1572 Vagner José da Conceição Assessor da Guarda Municipal e Trânsito – 

CC-4
1425 Marcelo Silva Braga Diretor do Departamento de Trânsito – CC-7
6413 Valderson Martins Santos Diretor de Departamento de Segurança e 

Operações – CC-7
5032 Ocimar Cabral Silva Chefe de Divisão de Segurança Ambiental - 

FG-1
2713 Elmo de Souza Marins Chefe de Divisão de Segurança Patrimonial- 

FG-1
2731 José Augusto da Silva Chefe de Divisão de Administrativa e de RH- 

FG-1
8198 Sergio Trindade dos Santos Assistente - FG-2

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.911/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados na Coordenadoria 
Especial de Segurança Pública e Trânsito, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO
6420 Janderson Barreto Chagas Coordenador Especial de Segurança Pública – 

CC-E
847 Arilson de Souza Barros Coordenador Municipal da Guarda Municipal 

e Trânsito – CC-1
1572 Vagner José da Conceição Assessor da Guarda Municipal e Trânsito – 

CC-4
1425 Marcelo Silva Braga Diretor do Departamento de Trânsito – CC-7
6413 Valderson Martins Santos Diretor de Departamento de Segurança e 

Operações – CC-7
5032 Ocimar Cabral Silva Chefe de Divisão de Segurança Ambiental - 

FG-1
2713 Elmo de Souza Marins Chefe de Divisão de Segurança Patrimonial- 

FG-1
2731 José Augusto da Silva Chefe de Divisão de Administrativa e de RH- 

FG-1
8198 Sergio Trindade dos Santos Assistente - FG-2

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.912/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Coordenadoria 
Especial de Segurança Pública e Trânsito, a contar de 1° de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO
Janderson Barreto Chagas Coordenador Especial de Segurança Pública e Trânsito – 

CC-E
847 Arilson de Souza Barros Comandante da Guarda Municipal – CC-1

Venilson Pessanha Assessor A4 – CC-6
1572 Vagner José da Conceição Coordenador Administrativo da Guarda Municipal – 

CC-4
1425 Marcelo Silva Braga Coordenador Municipal de Trânsito – CC-4

Valderson Martins Santos Chefe da Divisão de Educação para o Trânsito e 
Estatísticas – CC-7

5032 Ocimar Cabral Silva Chefe de Setor de Segurança Ambiental - FG-1
2713 Elmo de Souza Marins Chefe de Setor de Segurança Patrimonial- FG-1
2731 José Augusto da Silva Chefe de Setor  Administrativa e de RH- FG-1
1545 Rogério das Dores Assistente FG-2

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.913/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria Geral 
do Município, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
6294 Adriano Barcelos de Azevedo Assessor Jurídico – CC-1
6364 Erika Monique Chaves Crespo 

Lobo
Assessor Jurídico – CC-1

5112 Guilherme Rodrigues Pacheco Assessor Jurídico – CC-1
6220 Caroline Gonçalves Barcelos 

Nogueira
Assessor Jurídico I – CC-2

6418 Laiza Maria de Souza Assessor Jurídico I – CC-2
6421 Diego Abilio dos Santos Vogas Assessor Jurídico I – CC-2
6251 Dayanna de Souza Centeio 

Rodrigues
Secretário Executivo – CC-6

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.913/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria Geral 
do Município, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
6294 Adriano Barcelos de Azevedo Assessor Jurídico – CC-1
6364 Erika Monique Chaves Crespo 

Lobo
Assessor Jurídico – CC-1

5112 Guilherme Rodrigues Pacheco Assessor Jurídico – CC-1
6220 Caroline Gonçalves Barcelos 

Nogueira
Assessor Jurídico I – CC-2

6418 Laiza Maria de Souza Assessor Jurídico I – CC-2
6421 Diego Abilio dos Santos Vogas Assessor Jurídico I – CC-2
6251 Dayanna de Souza Centeio 

Rodrigues
Secretário Executivo – CC-6

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.915/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria Geral 
do Município, a contar de 1° de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
Adriano Barcelos de Azevedo Subprocurador Adjunto de Assistência – CC-1
Erika Monique Chaves Crespo 
Lobo

Subprocurador Adjunto de Contensionso de Contratos - 
CC-1

Caroline Gonçalves Barcelos 
Nogueira Subprocurador Adjunto Licitações e Contratos - CC-1
Ruth Amaral Dias Assessor de Ações Integradas da Procuradoria – CC-3
Clessia Almeida da Silva Assessor de Ações Integradas da Procuradoria – CC-3
Rosemary Pessanha Membro do Núcleo de Prevenção de Litígios - CC-6

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.915/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria Geral 
do Município, a contar de 1° de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
Adriano Barcelos de Azevedo Subprocurador Adjunto de Assistência – CC-1
Erika Monique Chaves Crespo 
Lobo

Subprocurador Adjunto de Contensionso de Contratos - 
CC-1

Caroline Gonçalves Barcelos 
Nogueira Subprocurador Adjunto Licitações e Contratos - CC-1
Ruth Amaral Dias Assessor de Ações Integradas da Procuradoria – CC-3
Clessia Almeida da Silva Assessor de Ações Integradas da Procuradoria – CC-3
Rosemary Pessanha Membro do Núcleo de Prevenção de Litígios - CC-6

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.915/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria Geral 
do Município, a contar de 1° de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
Adriano Barcelos de Azevedo Subprocurador Adjunto de Assistência – CC-1
Erika Monique Chaves Crespo 
Lobo

Subprocurador Adjunto de Contensionso de Contratos - 
CC-1

Caroline Gonçalves Barcelos 
Nogueira Subprocurador Adjunto Licitações e Contratos - CC-1
Ruth Amaral Dias Assessor de Ações Integradas da Procuradoria – CC-3
Clessia Almeida da Silva Assessor de Ações Integradas da Procuradoria – CC-3
Rosemary Pessanha Membro do Núcleo de Prevenção de Litígios - CC-6

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.915/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria Geral 
do Município, a contar de 1° de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
Adriano Barcelos de Azevedo Subprocurador Adjunto de Assistência – CC-1
Erika Monique Chaves Crespo 
Lobo

Subprocurador Adjunto de Contensionso de Contratos - 
CC-1

Caroline Gonçalves Barcelos 
Nogueira Subprocurador Adjunto Licitações e Contratos - CC-1
Ruth Amaral Dias Assessor de Ações Integradas da Procuradoria – CC-3
Clessia Almeida da Silva Assessor de Ações Integradas da Procuradoria – CC-3
Rosemary Pessanha Membro do Núcleo de Prevenção de Litígios - CC-6

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  24 DE outubro DE 2017



R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.917/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 1° de outubro de 
2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
Edi Francisco da Silva Subsecretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e 

Urbanismo – CC-1
5112 Guilherme Rodrigues Pacheco Coordenador de Apoio e Desenvolvimento Urbano - 

CC-2
2451 Luiz Augusto de Melo Reis Coordenador de Fiscalização de Obras e Posturas–CC-4
5106 Márcio Mendonça de Melo Coordenador Técnico de Geoprocessamento e 

Cartografia - CC-4
1308 Carlos Barcelos Assessor SEMOB II - CC-6
2071 Danilo Silva Chagas Assessor SEMOB II - CC-6

Fabiana Marcelino Ribeiro 
Magno

Assessor SEMOB II - CC-6

2104 Leonel José Pinto Junior Assessor A4 – CC-6
Tais Carvalho da Conceição Assessor A5 – CC-7

2295 Ademilson Monteiro da Silva Assessor A5 – CC-7
520 José Martins Manhães Assistente FG-2
523 Iolando Pessanha Assistente FG-2

2164 Jocimar Espirito Santo Azevedo Chefe de Setor de Águas e Esgoto I - FG-2

1535 Joelso Chagas Chefe de Setor de Cemitério Municipal I - FG-2

2460 Antônio Soares Adão Chefe de Setor de Manutenção do Sistema de Drenagem 
I - FG-2

2186 Nei Pinto de Carvalho Chefe de Setor de Obras e Reparos Gerais I - FG-2

2594 Geneci Pessanha Chefe de Setor de Parques e Jardins I - FG-2

2310 Paulo Cesar Barreto Chefe de Setor de Pavimentação I - FG-2 

D.O.Q.12 www.quissama.rj.gov.br |  24 DE outubro DE 2017

R.J.

R.J.

1816 Joelma de Souza Matos Chefe de Setor de Cadastro Técnico I - FG-2

1862 Luiz Antonio Pessanha Neto Chefe de Setor de Coleta de Lixo e Limpeza Urbana I - 
FG-2

5010 Cláudio Santana Encarregado FG-5

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.918/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados na Coordenadoria 
Especial de Cultura e Lazer, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
2918 Silvia Cristina do Rosário Diretor do Centro Cultural Sobradinho – CC-4
1282 Maria do Carmo de Barcelos 

Silva Machado
Diretor de Divisão de Biblioteca – CC-6

550 Marilene Figueiredo Correa Diretor de Departamento de Lazer – CC-6
2117 Luciano da Conceição Ferreira Assistente FG-2
1532 Gionaldo Belarmino de Souza Assistente FG-2
2121 Marcelo Carlos de Barcelos Chefe da Divisão Administrativa de Lazer

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.919/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Coordenadoria 
Especial de Cultura e Lazer, a contar de 1° de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
2918 Silvia Cristina do Rosário Coordenador Geral de Apoio Administrativo de Cultura 

e Lazer – CC-3
1282 Maria do Carmo de Barcelos 

Silva Machado
Coordenador do Centro Cultural do Sobradinho – CC-4

2117 Luciano da Conceição Ferreira Assessor A2- CC-4
1532 Gionaldo Belarmino de Souza Assessor A3 - CC-5

Elizama Alves José Diretor de Departamento de Lazer – CC-6
550 Marilene Figueiredo Correa Chefe da Divisão de Apoio Administrativo – CC-7

Paulo Cesar de Souza Barros Chefe da Divisão de Serviços Gerais – CC-7
2121 Marcelo Carlos de Barcelos Chefe de Setor Administrativo de Lazer I – FG-2

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.920/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, a contar de 30 de 
setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO
1297 Luiz Carlos Fonseca Lopes Coordenador de Turismo – CC-2
853 Renata Cavalcante Gonçalves Diretor Geral da Casa do Empreendedor – CC-5

6325 Anderson Silva Nogueira Agente de Desenvolvimento – CC-6
6200 Daiana da Silva Machado Diretor de Departamento de Desenvolvimento 

Econômico – CC-7
6389 Lauro Francisco de Paula Júnior Diretor de Departamento de Trabalho e Renda – CC-7
1276 Uelles Barcelos de Souza Diretor do Programa Quissamã Empreendedor – CC-7
2848 Alessandra China Leal Martins Diretor de Departamento de Turismo – CC-7
6362 Raissa Barreto de Souza Diretor de Expediente da Casa do Empreendedor – CC-7
833 Elsa Rodrigues Santuchi Lopes Chefe de Divisão de Apoio à Indústria – FG-2
2961 Tatiane Nunes da Silva Chefe de Divisão de Comércio e Serviços – FG-2
2470 Ana Cláudia Rocha de Castro Chefe de Divisão de Geração de Renda – FG-2

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



13D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  24 DE outubro DE 2017

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.921/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, a contar de 30 de 
setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO
1297 Luiz Carlos Fonseca Lopes Subsecretário Municipal de Desenvolvimento 

Econômico Trabalho e Turismo – CC-1
Anderson Silva Nogueira Coordenador de Apoio Administrativo de 

Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo – 
CC-4

853 Renata Cavalcante Gonçalves Diretor Geral da Casa do Empreendedor – CC-4
833 Elsa Rodrigues Santuchi Lopes Agente de Desenvolvimento I – CC-5

Jose Leandro Azevedo Alves Agente de Desenvolvimento II – CC-6
Daiana da Silva Machado Chefe da Divisão de Desenvolvimento Econômico – 

CC-7
Raíssa Barreto de Souza Chefe de Divisão de Apoio Administrativo – CC-7
Lauro Francisco de Paula Júnior Chefe da Divisão de Trabalho e Renda – CC-7

1276 Uelles Barcelos de Souza Chefe do Programa Quissamã Empreendedor – CC-7
2848 Alessandra China Leal Martins Chefe da Divisão de Turismo – CC-7

Rafael de Souza Pessanha Chefe de Expediente da Casa do Empreendedor – CC-7
2961 Tatiane Nunes da Silva Chefe de Setor de Comércio e Serviços I – FG-2
2470 Ana Cláudia Rocha de Castro Chefe de Setor de Geração de Renda I– FG-2

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.922/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados no Coordenadoria 
Especial de Comunicação Social, a contar de 1° de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
Luiz Augusto Maria da Costa 
Pessanha

Assessor Especial de Comunicação – CC-1

Francisco de Assis Gregório 
Rodrigues

Assessor Especial de Governo – CC-1

Phillipe Moacyr Alves Martins 
Augusto

Assessor A1 – CC-2

Fabrício dos Santos Raimundo Assessor A2 – CC-4
Wanderson Pereira Piedade Assessor A3 – CC-5
Luciana Silva dos Santos Coordenador de Divulgação e Marketing Institucional – 

CC-5
Angela Maria Ribeiro do 
Sacramento

Assessor A4 – CC-6

Luciana Nogueira Alonso 
Cordeiro

Assessor A4 – CC-6

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.923/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Controladoria Geral 
do Município, a contar de 1° de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO
Mônica Regina Jatahi Leite Subcontrolador Geral do Município – CC-1

2424 Amanda Fragoso Barcelos Coordenador de Modernização e Transparência – CC-1
Cátia Cristina de Paula da Silva Diretor do Escritorio de Captação de Recursos da EGP – 

CC-2
José Alves de Alvarenga Auditor – CC-2

2451 Vilson Azeredo de Barcelos Assessor Executivo da Controladoria – CC-2
Fernanda Ribeiro dos Santos Assessor Executivo da Controladoria – CC-2
Tiago Baptista Alves Assessor Executivo da EGP – CC-4
Betânia Castilho do Rosário Assistente Técnico de Auditoria e Liquidação – CC-5

2118 Aloisio das Dores Junior Assessor Técnico de Normas de Controle Interno – CC-
5

Dayanna de Souza Centeio 
Rodrigues

Secretário Executivo – CC-6

Uanderson Leite Cruz Chefe da Divisão de Auditoria em Engenharia – CC-7

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita


